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Forrongás az iskolák körül.
A vidéki papság figyelmébe. '

A kik figyelemmel kisérik lapunkat, 
bizonyárá tudomást szereztek arról a hul
lámzásról, a mély legutóbb az iskolák 
körül megindult s a melynek, hullámgyü- 
rüi minden bizonnyal a vidék tanítóságát 
ép úgy- érdeklik, mint- a városiakat.

A mozgalom alapja természetes és 
érthető. A mi tanítóságunk nincs úgy 
fizetve, mint a hogyan megérdemli, mint 
a hogyan annál a missziónál fogva, . 
melynek hordozója, a méltányosság alap
ján rászolgált. A drágaság úgyszólván 
napról-napra emelkedik, minden rendű és 
rangú városi, megyei és állami tisztviselő 
eléri és élvezi azt a méltányosságot, a 
mely őket a nehéz viszonyok közt meg
illeti. Ezt látják a tanítók és méltán tölti 
el lelkűket a keserűség, hogy a tanító-’ 
ság mindenki más után következik.

Miseria magna meretrix. Ezt mindenki 
tudja. S mikor a tanító a maga szűköl
ködő családját, a hónap közepén már 
összelapült erszényét szemléli, föltárnád 
benne a keserűség és :egy jobb jövő után 
óhajtozik. Ki segít neki? Ki érti m eg?

A szabadkőművesek és szociáldemok
raták megértették a kedvező időpontot s 
meggyujtották a reménység máglyáját, a 
melynek tüze, fénye és melege az Uj Kor

szák s a sokkal szelidebb Tanító révén 
minden tanító lakásába elhatolt. Hogy 
észreveszik, ki vehetné rossz néven. Hogy 
általában helyeslik, természetes. Hogy van
nak a kik az eszközökben ; sem válogat
nak, szomorúan látjuk. .

: Ha a szabadkőmívesek és szociálde
mokraták megelégednének, a tanitók anyagi 
helyzetének javításával, senkinek se volna 
hozzá szava. De ők ígérnek kenyeret, 
(persze ezt is csak Ígérik) fogadkoznak 
is, hogy ki fogják csikarni, de a másik 
részről ott az áldozat, a melyet cserébe 
kérnek: a keresztény világnézet. Nem
nyíltan córik. Annál sokkal ravaszab
bak. Vannak hibák, gyatráságok, bűnök 
is a melyeket rég orvosolni kellett volna, 
vannak embereink, a kik önzésből vagy 
önkénykedésből az elv alapját ássák alá. 
Ezeket pécézik ki. Egyesek? hibáit általá
nosítják s megtévesztik azt, a kit a keserű
ség egyébként is könnyenhivővé tett.

Nekünk a templom után a második 
szentélyünk az iskola. A ki nem bérért 
dolgozik, hanem elvei, eszményei vannak, 
az előtt nem lehet kö zö m ig  tez azakna- 
munká, a 'mély"Köi^íbtfünk-'folyik.' Ha a 
keresztény eszméknek nem lesz helyük az 
iskolában, ha Magyarország szekere bele
vág abba a keréknyomba, a melyben ma 
a francia nép züllik, akkor a mi életünk, 
hivatásunk problematikussá válik.

A bajt ott és akkor kell megakadá
lyoznunk, a hol és a mikor lehet. A régi 
világ megszűnt, az uj pedig méltányos, 
okos, körültekintős a végső célt szem 
előtt tartó eljárást követel tőlünk.

. Egy héttel ezelőtt, a „Tanító" egyik 
cikkének olvasása után megyéspüspökünk
höz mentem és tőle kértem tanácsokat a 
teendőkre nézve.

Prohászka püspök ur elitélte f>zt a 
helytelen irányt, a melyet a szabadkőmi
vesek követnek, a mikor a gazdasági kér
dést Összekeverik a világnézetek harcával, 
ígérnek kenyeret, de vele kapcsolatosan 
támadják a keresztény vallást. A két kér
dés teljesen elválasztandó egymástól, a 
minthogy úgyis erőszakkal keverték őket 
össze.

Nekünk a tanítóság, az iskola a jobb
kezünk. S azért a papságnak mindent el 
kell követnie, hogy a tanítók helyzete 
nívóra emelkedjék. Mi a legteljesebb mér
tékben helyeslünk minden mozgalmat, a 
mely a tanitók anyagi helyzetén segíteni 
kíván. De nemcsak helyeseljük, hanem 
minden papnak mindent el kell követnie, 
hogy tanítója akár anyagi, akár egyéb te
kintetben az ő kiváló állásának megfelelő 
pozícióra jusson.

Ezután arra kértem a megyéspüspök 
urat, hogy ezeket a gondolatokat a Fején, 
megyei Naplóban kifejtve felkérhessem az

András lelkiismerete.
_ —  A „Fejérmegyei Napló3 eredeti tárcája. —

Éltető András föíébredvén a reggeli harang
* szóra, mint jő keresztény katholikus emberhez 

illik, keresztet vetett magára, aztán kiment a 
kútra, hogy megmosakodjék. Nemcsak a lelkét, 

;r a testét is szerette tisztán tartani.
I  ' Amint a kút felé haladna András, csak meg

botlik a lába valami különös puha tárgyban. Le- 
hajlik a szürkületben, hogy megnézze, mi lehet. 
Hát egy nagy, veres bugyelláris volt. Megdör
gölte szemét, jól lát-e, aztán fölemelte a finom 
jószágot. Kövér volt s amint tapogatta, ropogott 
is, mint a hogy az uj bankó szokott.

András csak babrált egy ideig a pénztár
cával, nem mintha rosszban törte volna fejét, 
ellenkezőleg, még bele se píslantott, mert mit 
legyen kiváncsi á  tartalmára, m ik o rú g y  se az 
övé. Inkább azon gondolkozott, hogy ki ejthette 
el. Ha kisütné hamarosan, menten vissza vinné 
a gazdájának, a ki most bizoiiyára igen busul 
elveszett pénze után.

Nem volt nehéz kisütni a vesztest: más alig 
lehetett, mint a báró, az ő kenyéradó gazdája, a

ki uraságforma ember még lakott a faluban, nem 
viselhetett ilyen finom s különösen nem ilyen teli 
bugyellárist.

Jó, hát fölmegy a kastélyba tüstént, hátha 
azóta már keresik is a pénzt.

Nem keresték. Aludt az egész kastély, 
a lomha .belső cselédek közül sem ébredezett 
még senki.

András eleinte azt gondolta, hogy feldö
römböli Pétert, a komornyikot, de csakhamar 
megváltoztatta a szándékát, mert hátha kiszid
ják felesleges buzgóságáért. Igaz is, miért ne 
őrizné magánál a tárcát, míg föl nem kél a 
báró. Enni nem kér és addig csak el nem sikkad 
a kezén.

— Keblébe csúsztatta a leletet és ment a 
dolgára. Kertész mindenes volt: fogott egy ge- 
reblyét és csendesen elgereblyézgeteit a  kastély
kert kavicscsal behintett utjain.

Ám, tudja . Isten, miként eshetett meg, (mert 
máskülönben éppen igen szívós legény volt And
rás), az egyszer egy-kettőre belefáradt még ebbe 
a szelíd munkába is. Homloka gyöngyözni kez
dett a verejtéktől, szive dobogott. . . . .

Hm, vélte András, a bugyelláris nem jó 
helyen van az inge a la tt: az nyomja el a szi
vét és lélekzetét. Kapta magát : egy kerti padra

tette a pénzt és nehogy szemet szúrjon, ráteri- 
tette a lajbliját.

Azzal folytatta volna András a munkát, de 
igy sem ment az sehogy. Igaz, hogy nyomta 
lelkét a felelősség terhe is, félszemével mindig a 
tárcát rejlő lajbiján csüngött, de hét ilyentől még 

j nem szorul össze az egészséges ember torka, 
úgy, hogy kapkodnia kelljen a levegő után . . . 
Beteg volna vagy mi? . . . Avagy a félelem, a 
gyávaság érzése okozza furcsa, soha sem ta
pasztalt lerendezését ? 1

— E h ! — dörmögte magában — szégyen 
ilyen pipogyának lenni, de meg ki tudja, nem-e os
tobaság is, mert háiha nem is bankó, csak holmi 
haszontalan papiros ropog a tárcában . . .

Hát hiszen, gondolta András, erről könnyen 
meggyőződhetik. Habozva, kissé röstelkedve is 
(hogy az ő bátor szivének ilyen megnyugtatásra 
van szüksége) a pádhoz lépett s elővette a tárcát 
lajbija alól. Kinyitotta — és . . .

Teremtő Isten I csupa százas bankó volt 
benne. Sok, sok, talán ötven is.

Káprázni kezdett az András szeme, keze 
reszketett. Sietve vissza akarta nyomni a renge
teg kincset előbbeni helyére, de reszkető keze 
beleütődött a pad támlájába, a bugyelláris a 
földre esett. ■

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete,
AZELŐTT.* Ö s b v .  j a Z .A J f c T T i X *
Ágy és jisztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott arakon. Ugyanitt tar 

nuíó és mindenes fiú felvétetik.

Mai lapunk 4 oldal.
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esperest kerületeket, hogy a közelgő tavaszi 
koronákon, minden kerület foglalkozzék a 
tanítók helyzetével, méltányos, és igazsá
gos óhajaiknak tárgyalásával; ;hogy mit 
kell és niit lehet iskoláink;,fejlesztése és 
tanítóink érdekében tennünk.

A megyéspüspök ur„ mindehhez bele
egyezését adta. .

Arra is kérem a mélyen tisztelt ke
rületi gyűléseket, hogy ezen meghozott 
határozataikat a Fejérmegyei Napló1 utján 
a nagy nyilvánossággal tudassák. Hadd le
gyen Fejérmegye papsága az országban az 
első, a mely a kor szavát megérti és módot 
m utata kemény csomó megoldására. ^

A megyéspüspök ür azt is megígérte, 
hogy a legközelebbi megyei tanító gyű
lés megnyitó beszédében ő maga a nyil
vánosság előtt is foglalkozni fog ezzel a 
problémával.

Bilkei Ferenc.

ÚJDONSÁGOK.
—  József főherceg városunkban. Ma 1

délelőtt 9 órakor egy hatalmas autombil í 
robogott be a cs. és kir. 69-dik gyalogez
red laktanyájába s az őrség előtt megállóit. 
Az ügyeletes hadnagy látva a katonatiszti 
ruhát, a mely azonban erősen be volt 
burkolva az automobil köpenybe — tisz
telgett és bemutatta magát.

— N. N. hadnagy vagyok.
Az idegen szintén szalutált s szintén 

bemutatta magát.
— József kir. herceg, hadosztály pa

rancsnok vagyok.
A hadnagy úr, a kinek sejtelme sem 

volt az idegen kilétéről hii télén úgy érezte 
hogy a szivejjverése megáll egy pillanatra 
s aztán mintha karó szaladt volna rajta 
végig és lecövekelte volna a földbe. A kir. 
herceg észrevette a hadnagy úr látható 
zavarát s a legbarátságosabb hangon igye
kezett fölolvasztani a szolgálati ridegség 
jegét, a hadnagy úrral a kantinba ment s 
ott körülbelül egy óra hosszat időzvén, 
jóétvággyal megreggelizett.

A ipagas vendég- m$géi... ....
mészetesem villámgyorsan $terjejt a 
szárnyába!; s a latonál ^kelo^gek s i t 
tek, a magqs vendég üdvözléséiteK, a magqs vcuu^. ^  v  -k ; V,
herceg a,;ki Hajpiáskerről.a t^ o rseg | ; te
lepről jött városunkba, ezután^ kiment a 
sóstói gyakorlótérre, majd később foly- j 
tatta útját Budapest felé,.........

—  Kilépés a Kossuth-pártból. Horváth 
Gyula dr. a csákvári kerület országgy. kép
viselője kilépett a Kossuth-pártból. Az pkot 
Fejérmegyében, állítólag Pajzs Gyula drrai 
való véleménykülönbségben keresik.

— A* önképzőkör jubileuma. Kevés ked
vesebb és ritkább ünnepélyé volt Székes; 
fehérvárnak, mint a vasárnapi önképzőkön 
jubileumi ünnep lesz. Az öreg diákok ün
nepe, a kik 50 év alatt annyian koptatták a 
gimnázium padjait s az önképzőkörben annyi 
szárnypróbálgatással verték fel a múzsák csen
des berkeit. Ezek most nagy tömegben ün
nepélyre vonulnak föl. Megbecsülik az öreg 
gimnáziumot, az ősz nevelő dajkát. Köztük 
lesz Zichy Jánös gróf kultuszminister is, a 
ki szívesen megígérte a megjelenést és csak 
azt kérte, hogy megjelenése teljesen a ma
gán emberé, az önképzőkör régi elnökéé 
lehessen és senki ne nézze benne a minis
tért. Itt lesz Günther Antal, a Kúria elnöke, 
Endrődi Sándor, a költő és még igen sokan.

Az ünnepély vasárnap d. e. 10 órakor 
kezdődik a , cisztercita templomban szent
misével, a melyet Vajda Ödön zirczi apát 
mond. Utána a főgimnázium dísztermében 
diszülés lesz. A programúi főbb pontjai ter
mészetesen az ünnepi beszédek lesznek, de 
egyik legkedvesebb vonzerőt az öreg diákok 
énekkara fogja képezni, a melyben bizony 
a 20—30, sőt 40 óv előtt végzett öreg 
diákok, most már komoly, úri állást és mél
tóságot betö lti émberek is benn lesznek. A 
karmester Szfits Jenő alispán egyébként öreg 
diák lesz. Két énekszámot fognak előadni: a 
„Ballag már a vén diák“ és Vén Fehérvár 
ködbj vész“ (az Igló diákok nótája szerint) 
Az utóbbit a következőkben közöljük:

Vén Fehérvár ködbe vész,
Öreg diák visszanéz.
Szomorúan visszanéz,
Ami ott volt, csak álom volt.
Csak mese volt az egész,
Öreg diák vissza néz.

A.ni(>[rrátszik a torony,
Épp olyan, m int egykoron.
Mégis olyan más form a.

;a. piros rózsa 
álólat

alóla. ’  ’. a

sznjfttt.

itt v o l t  csak álom volt.
. . .  Csak mese volt az egész, _  ,  _

‘  . Öreg diák visszanéz, '  %
A próbák, már buzgón folynak és 

egészen bizonyosra mondhatjuk, hogy va
sárnap az öreg diákok becsülettel kivágják a 
rezet. Csalt az a kár, hogy az ünnepély nem 
folyhat le a nagy nyilvánosság előtt. Akkor 
csak az az egy baj lenne, hogy az öreg 
diákok nem kapnának helyet.

^  Gimnáziumunk dicsérete. Vértes József 
tanár egy közleménye jelent meg a  Pesti Hírlap
ban, amelyben .ami gimnáziumunkról azon az 
elismerő hangon ir, melyet, ez. á kitűnő - intézet 
méltán megérdemel. ,  A gimnázium, melynek hom
lokzatán három emléktábla hirdeti, hogy ott ta
nított Virág Benedek és Ányos Pái és ott tanult 
Vörösmarty Mihály mindig sasfészke volt a ren- 
dithetlen magyarságnak és hazafiságnak és ta
náréi: a ciszterciták mindig nemes gondolírozá- 
su, -talpig mű emberek voltak, akik valósággal 
beleplántálják az ifjak leikébe a tiszta magyarsá
got, a sovén hazaflságot.“ Csak örülni tudunk, 
hogy a fővárosi újságokban ilyen hangon is 
megemlékeznek rólunk, mert hiszen már meg
szoktuk, hogy e városról rendesen csak kelle
metlen dolgokat olvasunk a budapesti lapokban 1

— Miniszteri biztos- A főgimnázium és 
főreáliskola számtnai és fizikai osztályait 
egy hét óta magas vendég vizsgálja felül:. 
Bozóky Endre dr. miniszteri biztos, osztály
tanácsos. Ez a látogatás 2—3 évenkint szo
k o tt történni s a fizika és számtan szakszerű 
előadásainak helyes módszerét célozza. Bo- 
zóky dr. itt tartózkodása idején a cisztercita 
rendház vendége volt.

—  A Nádorcsatorna társulat jubileuma. 
A Nádorcsatorna társulat 1811-ben alakult s 
az idén ünnepli fennállásának századik év
fordulóját. A társulat választmánya ez ügy
ben tegnap délelőtt gróf Széchenyi Viktor 
elnökletével ülést tartott és elhatározta a kö
vetkezőket: Május 3í-én Székesfehérvárott 
diszközgyülés tartatik. A társulatnak- hossza 
időn keresztül buzgón munkálkodó és ér
demekben dús elnökét, gróf Zichy Nándort , 
örökös tiszteletbeli diszelnökké választják 1 
Ez alkalomból egy diszalbumot testületileg
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András erre már igazán megharagudott 
magára. Mit ? Hát fél ő attól a hitvány idegen 
pénztől ? I Hát azért is megmutatja, hogy az ő 
becsületes lelkét nem viszi kisértésbe. Kimar
kolta a tárca tartalmát és számlálni kezdte.

— Egy . .  . kettő . . .  három . . .  tiz . . . 
húsz . . .  ötven . . .  hatvan . . .

Hatezer forint I
A keze nem reszketett Andrásnak, de a 

szivét nem tudta megkeményiteni. A bankócso
mót visszagyürte a helyére, a tárcát is vissza
rejtette a lajbi alá, de a szive úgy elkezdett do
bogni, hogy nem is gondolt többé a dolgára: 
leült a padra a pénz mellé, igy jobban meg
őrizheti.

Szinte megkönnyebbült, midőn a kastély
óra elkezdett berregni és nyolcat ütött. No most 
már túladhat végre a fránya bugyellárison: a 
báró pontos ember, nyolc órakor mindig. talpon 
szokott lenni. Kapta lajbiját, felöltötte rendesen, 
mint illik, aztán fogta u tárcát és elindult a  kas
tély felé. v . . . . . . .  .

A mint igy ballagna a kert kapujában egy
szerre csak előtte terem B ági Jóska, a kertész
bojtár, oly hirtelen és váratlanúl, mintha a föld
ből pattant volna ki. ' 
y — A^Glepetéstől-e, egyébtőU?—  össze-. 

r^ ent;s ügy cselekedett,‘mjnt1 áv; tolvajólt: :é g y  
villámgyors ntozdulattal lreblébe rejtetté* a tárcát 
éáy elfogulatlan vigyorgó képet vágott hozzá. -  
&  „ Jtófka fneni vett észre semmit. Jólelküen 
biccentett a fejével. ---: -------- ...........

— Mit dolgoztál? — kérdezte. — Van-e 
még sok gereblye alá való ?

— Semmi sincs, — válaszolt András se
besen, — én már minden elgerebélyeztein.

— Hát most hová mégy ? .
— Öntözni megyek a virágszőnyegef, —

vágta rá András gondolkodás nélKül. ;/
Több szó nem esett a két legény között. 

Elváltak.
András most már nem a kastélynak tartott, 

hanem a mint Jóskának mondta, a virágszőnyeg 
felé. Még pajtása előtt sem akart hazugságban 
maradni. Csak az nem értette maga sem, hogy 
hát tulajdonképen miért is hazudott. Mi szükség 
volt rá ? De még csodálatosabb, hogy úgy meg
ijedt Jóskától és hirtelen elrejtette előle a tá rcá t. . 
Hát lopni akar ő vagy mi, hogy úgy tesz, mint 
a tolvajok . . .

„ N?. most már nem sokat teketóriázik: meg
öntözi hamarosan a szőnyeget, (hogy á szavának 
álljon) aztán be a kastélyba, egy percig sem 
tartja tovább magánál a piás pénzét. ... .

— - MialqU öntözgetett, eszébe jutott, hogy igenis 
összegyűrte'a bankókat;'mikor a számolás után 
visszatette a tárcába; Most észre fogják venni, 
hogy bazalt benne^ És .bizonyára jól leszid- 
jóK"érte; * ■ • ■■■■**• *■■/. í • ■ • . . i '• ■
u . , Érzékeny lelkű émbtír volt András, a kor- 
ÍfllóSf S J ette be ^természete. Bizonyára ettől 
v^ó  félelmében megváltoztatta szándékát; az ön
tözés után nem . ment a kastélyba, gondolta előbb

kisimítja szépen a bankókat, csak akkor áll elő! 
velük. , . . . . . . . . . .  . . . . . . . .  . '  j

Jó, de hol ? Mert ezt a műveletet senkinek . 
sem szabad meglátni.:Különben mi haszna lenne? 
De lehet, hogy valami csúnya gyanút is keltene 
ellene. Némi gondolkodás után betért egy más
különben üres istállóba. De az egyszer véletlenül 
nem volt üres. Egy korai vendég lovait s kocsi
sát találta benne. No, majd a kert végében, a 
füzek alatt elintézi a dolgot. Az már elhanya
golt része a nagy urasági kertnek, arrafelé nem 
nyúl ki a kertészek keze . . .  Itt sem volt szer 
rencséje: a főkertésznek éppen akkor kellett ott 
babrálgatni. . .  Nem marad .egyéb hátra : haza
megy. Családja künt dolgozik a mezőn, üres lesz 
a szoba. Elreteszelí éz hozzáfog á bjököyasalás- 
hoz. Am mintha összeesküdött volna ellené az 
egész pokol: a mint átlépi a küszöböt, csak 
szemben találja magát az édesanyjával. . .  Hogy 
rosszul érzi magát, nem képes ma dolgozni.

András szokása ellenére elkáromkodta ma
gát és szinte futvást (mintha menekülne valami 
veszedelemtől) kisietett a szobából. .  . Ki. vissza , 
a kertbe! Minduntalan eléje botlott valaki: kér- 
tesz, .bojtár, az urfiak, sőt a báróné asszony ; is. '

Be kellett látnia, hogy ilyen körülmények 
között nem foghat hozzá tervéhez, n  .végrehajtá
sát estére kell halasztania,, mert , h a , nem ts 
hosszak'munka egy pár percig mégis* eltart.

Igen ám, csakhogy odáig hová tegye * 
bugyellárist ? Magával csak', nem hordhátja. Még 
észre találnák venni/ " • “
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nyújtanak át neki. Az album megszerkesz
tésére Lauschmann Gyulát, a külrész 
tervezésére Vigyázó Imre főmérnököt kérik 
'fel. Bóbik Ignác főmérnök igazgatónak-élete 
hosszáig meghagyják illetményeit Egy má
sodmérnöki állást szerveznek évi 2400 ko
rona fizetéssel és 600 korona lakbérrel. A 
társulat eddigi munkálkodásának megörö-; 
kitésére a szekszárdi vámhidnál és Székes
fehérvár határában emlékkövet állítanak. Az 
emlékkövét Vigyázó7 Imre főmérnök fogja 
tervezni. A társulat életéről új monográfiát 
készíttetnek s azzal Péch Imre miniszteri 
osztálytanácsost bízzák meg, melléje segít
ségül felkérik Rexa Dezső vármegyei főle
véltárost. Azon alkalmazottai a társulat
nak, akik nem tisztviselői rangban vannak, 
félhóriapi fizetésüket kapják jutalmul. Elha
tározta a választmány, hogy a társulat tele
fonhálózatának kiegészítéseként Székesfe
hérvár és Simontornya között uj huzalt 
állíttat fel.

—  Japán színészek városunkban. Érdekes 
szinielőadás lesz vasárnap a helybeli színházban. 
Hanakó japán udvari művésznő és társulata, 
nagy kőrútjukban utbaejtik városunkat is és itt 

“egy japán előadást tartanak. Az érdekesnek Ígér
kező előadásra jegyek szombattól kezdve özv. 
Zoner Károlyné, Kossuth-utcai dohánytőzsdéjé
ben kaphatók.

—  Halálozás. Bernáth Lajos, özv. Bemáth 
Pálné, szül. Kostyelik Janka fia folyó hó 24-én 
életének 21 ik évében hosszú, kínos szenvedés 
után elhunyt. Temetése tegnap d. u. 5 órakor 
volt a Deák Ferenc-utca 9 szám alatti gyász
házból nagy részvét mellett.

— A Jázus szive temploma orgonájára újab
ban a következő adományok érkeztek:

Bokor L a j o s ..................... kor
Eisenbart Károly . . . . u

. . 10 n
Vekerle F e r e n c ................. . . 10 n
Káraik József dr..................
Pintér I m re .........................
Obermajer Pali-és Imre . . . 2 „
Gilde V e n d e l ..................... . . 1
Szőgyény Marcih Júlia Ő Méltósága tudo

másunkra hozza, hogy az általa beküldött 8 ko
ronából 4 koronát Szőgyény JM-Julia, 4 koronát 
pedig Wense Róza bárónő Öméltósága ajándé
kozta a Jézus Szive 'temploma orgonájára.

—  Kinevezés. A főispán Tegzes Kálmán 
sárszentmiklósi anyakönyvi helyettest ezen ál
lásától felmentette s helyébe Kardos István jegy
zőgyakornokot nevezte ; ki korlátolt -hatáskörrel.

Fogott egy kapát s mintha kapálni menne: 
a zöldséges kert felé irányítottá lépteit. Ott rö
vid tervezgetés után megállott egy körtefa alatt 
és óvatosan körülnézett. S hogy nem vett; észre 
senki élő lelket a közelben, hirtelen a földre 
dobta a tárcát s kapáját beleütötte a földbe. 
Egy gödröt ásott és helehantolta a pénzes bu- 
gyellárist.

És csudálatos, a helyett hogy (mint hinni 
lehetett volna) jobban marta volna a lelke: a 
pénzelásása után egészen megkönnyebbült. Mintha 
a tárcával magától az ördögtől szabadult volna 
meg.

Estére a körtefa alá sompolgott Andás, 
hogy kiássa az elrejtett kincset. De nem volt 
hozzá ereje. Illetve leásott a tárcáig, de félt hoz
zányúlni. Égette a kezét. Hazament, hogy lefe
küdjék, de szemét kerülte az álom egész éjjelen 
át.: Mindenféle szörnyű gondolatok kavafodtak föl 
a fejében s midőn végre hajnal* felé kínos hány- 
kódások után elaludt: csendőrszuronyokról álmo
dott és égy yaskapocsról, -talán bilincs is volt s 
az ő kezére kulcsolták azt a bilincset.
' Mire" fölébredt, derengeni kezdett a fejében, 
hogy habárha akaratlanul is, alighanem tolvaj- 
Ságra vetemédett. Jl': " - J 1

; És most m ár nem merte kiásni a kincset, 
feléje sem ment a körtefának, nehogy elárulja 
az ő bűdét. , ■

Szemere György.
(Vége köv.) '

' — Rendöriskola. Tegnap megkezdődött a
helybeli rendőrségen a rendőriskola, ahol rend
őreink nyernek teljes rendőri kiképzését.. Az elő; 
adásokat a közigazgatásból Ságy Lajos rendőr- 
főkapitány, a bűnügyből Simon Sándor tb. 
rfőkapitány, á kihágásból Zavaros Aladár rka- 
pitány tartja.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik 
jó fiam elhunytával ért mély bánatomban és vesz
teségemben bármi utón vigaszt és részvétet nyúj
tottak, úgy a magam, mint az összes rokonság 
nevében mély köszönetemet fejezem ki. ifj. özv. 
Bernáth Pálné, szül. Kostyelik Janka.

—  A katonaszabaditó fötörzsorvos. Lapunk
legutóbbi számában egy fővárosi lap nyomán mi 
is irtunk arról, hogy Frank József dr. főtörzsor
vos különböző katonaszabaditásoK miatt vizsgálati 
fogságba került s hogy a vádak alapján legköze
lebb az Ítéletét is ki fogjak hirdetni. Mikor Frank 
dr. a múlt évben hirtelen áthelyeződött városunk
ból, jóformán senki sem tudta, hogy áthelyezé
sének mi az oka. Csak később derült ki, hogy 
különböző katonaszabaditások miatt már régebb 
idő óta folyt ellene a vizsgálat. Érdekes, hogy 
Frank dr. miként követte el a manipulációit. Nem 
a sorozásoknál. Ott sokan vannak. Hanem később 
a katona kórházban. A már bevált katonával, — 
rendesen gazdagabb fajtával — megegyezett, hogy 
az a kórházba küldeti magát. Mikor aztán a ka
tonakórház betegei között Frank dr. állapította 
meg a diagnózist, kiállította a betegről a bizonyít
ványt, hogy annak látása rohamosan rosszabbo
dott. Vagy az állítólagos beteg fülébe olajjal ke
vert tojássárgáját öntött s mint fülbajost fölmen
tette, sőt a bajt más orvos által is konstatáltatta. 
Később aztán feltűnt a dolog ú felsőbb hatósá
goknál s mikor egy újabb megbetegedési meg 
lepetés előfordult, vizsgálatot indítottak, az állító
lagos beteget Pozsonyban felülviszgáiták s kitün- 
a hamisság. Frank dr. igy jutott el szomorú sort 
sához. '

— Közgyűlés a , városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsága 1911. 
évi április hó 28'án (pénteken) délután 3 órakor 
a városház nagytermében rendes havi közgyű
lést tart. A közgyűlés tárgysorozata:

A polgármester jelentése március hóról
Az 1911 : Vili. te. kihirdetése.
Az 1011 : IX. te. kihirdetése.
A kereskedelemügyi m. kir. miniszter 25509 IV. 1911 

sz. körrendeleté konsuli kinevezésről.
Tanácsi előterjesztés az uj kertészháznak az épület 

fentartási költségek rovata terhére 250 K költséggel elké
szítése iránt.

Ugyanaz a Vásártér keleti oldalán közgyülésileg 
1500 K költség keretén belül elhatározott útépítésnek hitel- 
fentartás címén a vámpénztár terhére foganatosítása iránt-

Ugyanaz a vízvezeték és csatornázási munkákhoz 
műszerek s egyéb kellékekre 700 K költségnek a vízveze
téki pénztár terhére megszavazása ügyében.

_ Közigazgatási kiadó jelenti hogy a Kosztics-féle ház 
elárverezését kitűző közgyűlési határozatot meghirdette.

Ugyanaz jelenti hogy az Olaj-utca és Felső-királysor 
közti utcányitás ügyét tárgyalásra kitűző közgyűlési hatá
rozatot meghirdette.

 ̂  ̂ Tanácsi előterjesztés Szabó György 1848-as honvéd 
részére 10 K havi segély kiutalása iránt.

-'Ugyanaz a hullaháznál a ravatalozási dijak megálla
pítása tárgyában. .

Ugyanaz Simon József vágóhídi állatorvos 3 havi 
szabadságolása s havi 100 K díj mellett helyettesítése iránt 
# Ugyanaz Kis József rendőr részére 100 K 
és Szüts János II rendőr részére 80 K fizetési előleg ki
utalása iránt

Ugyanaz a gyermekvédelmi szabályzat 65. ]§. 11. és 
13. pontja alapján a telepbizottság megalakítása tárgyában.

Ugyanaz a szerződési szabályrendeletre tett belügy
miniszteri észrevételekről l a szabályrendeletek újabb tár 
gyalás végett a szervező bizottsághoz utalásáról.

Ugyanaz Ungmegye azon feliratáról, hogy minden 
vármegye székhelyén egy dinárait árusító raktár enge
délyeztessék. - , ' :

; Ugyanaz a községi .felsőbb, leányiskola átalakítására 
a közoktatásügyi minisztertől halasztás: kérelmezése iránt.

Ugyanaz a házipénztár űzetőképességének időközi 
biztosítása végett 25000 K, év végéig felveendő 4^ 8-os 
függő kölcsönnek a beruházása alapból felvétele iránt.

..Ugyanaz a vízvezetéki munkálatoknál felmerült 
39000 X kiadásnak a regale kötvény értékéből ki utal vá- 
nyoztatása s a vízvezetéki pénztár terhére az. előlegező 
házipénztárna k v issszatéritése,iránt. ,

• ’ Ugyanaz Zsigmondy vállalkozónak a vízvezetéki 
mélyfúrású,kutak munkái utáni .végleszámolásáról.

• Ugyanaz Costa János ‘Győző'helybeli lakosnak a 
várop. községi : kötelékében a magyar állampolgárság meg
szerzésének. félííteiévei felvétele tárgyában. 5 .

Ugyanaz a rétöntöző társulatnak megszavazott 12210 
K ópitési köIcsön utalványozása iránt ;. (árvaházi - pénztárból 
4 évi törlesztésre 5g-os kamat mellett). ~ 7

Ugyanaz a tüdővész eUen védekező, egyesület azon 
kérelméről hogy a város, tervezett szanatórium céljaira 
a  Szent György közkörház melletti terüjetet díjtalanul en
gedje- á t  ' . ' -

Ugyanaz az árvaházi gyermekek tartási és felügye
leti dijak havi 2—2 koronával felemelése tárgyában, . -■■■.

Ugyanaz a Kereskedelmi Társulat azon v kérelméről, 
hogy az ásványvizekre kirótt fogyasztási illeték töröltessék.

. Hantosi Kis Mihály bizottságitagnak indítványa a
Deák Ferenc-utca Budai-uti sarkán ' levő szabad területnek, 
továbbá ugyanennek s Bilkci Ferenc bizottsági tag és tár
sainak indítványa a Rákóczi-utcai szabad terület rendezése 
tárgyában (tanácsi javaslatai) , _

A polgármester előterjesztése az elmaradt ké' t orszá
gos állatvásár helyett pótvásár kérelmezése iránt. ~

Alinássy János városgazda kérelme a városmajorban 
eddig, általa használt területnek továbbra is haszonélve
zetében meghagyása iránt (tanácsi előterjesztés).

Tanácsi előterjesztés Vagner Antal és Geiszt_ József 
belvárosi vezető tanítóknak 200 K . lakbórsegély iránti ké
relmükről. . , :

Ugyanaz az ipariskolai előkeszitő osztályban a rajz- 
tanitásnak közismereti órákkal helyettesítése tárgyéban-

Ugyanaz Jász-Nag^-KJun-Szolnok megyének a Duna 
Tisza csatorna építését sürgető feliratáról. _

Ugyanaz az árva és egyéb közpénzek elhelyezéséről 
hozandó közgyűlési határozatoknál fenforgó érdekeltség 
ügyében.

— A bicskei rk. körök. ápr. 29-én és 30 én 
műkedvelő szinielőadással egybekötött táncmu
latságot rendeznek a „Huszár“-féle vendéglőben. 
A mulatság tiszta jövedelme a kath. egyesületek 
által épített uj színpad Költségeinek fedezésére 
forditatik. Színre kerül Prockl Gyula rk. tanító 
rendezésével Tóth Ede kiváló népszínműve a 
„Falu rossza."

— EsViidtszóki Ártárgyalások. A tavaszi 
esküdtszéki főtárgyalások május 15-ón veszik kez
detüket. Eddig körülbelül hat-hét btlnügy van 
esküdtszéki főiárgyalásra kijelölve. Kisorsoltattak:

rendes esküdtekké (helybeliek) Havas Géza, 
dr. Holló Jenő, dr, Kneifel Ferenc, Kőrösy Gyula, 
dr. Krausz Emil, dr. Lukács Gyula, Orbán József, 
Polgár Antal, dr. Steiner-Jákó, Szalay Miklós, 
Tóth Dezső, ifj. TŐgl Gyula, Wcizenfeid János, 
(kádár), Witzlinger Alajos, — (vidékiek) Kőnig 
Gyula (Pusztazámor), Körmendy József (Kisfa- 
ludpuszta), Králitz Gyula (Alcsut), Krausler Béla 
(l.ovasberény), Lukáts László (Dunapentele), Lyka 
István (Rácszentmiklós), Magyarfy Gyula (Sárke* 
resztur), Meszleny István (Velence), Mészáros Sán
dor (Seregélyes), Schaffhauser Alajos (Csór), Szá
lai Kálmán (Iszkaszentgyörgy), Szávits Miklós 
(Dunapenfele), Szöllősy Géza (Gárdony), Török 
János (Adony), dr. Wetzel György (Rácalmás) 
és Zaitz Gusztáv (Pákozd) ;

helyettes esküdtek : Hermann Károly, Kováts 
Antal (kereskedő), Krausz Jenő, Mohai Ferenc, 
Mohos Béla, Cs. Nagy Mihály, Schreindorflr F e
renc, ifj. Szenzenstein János, Trummer Sándor 
és Vadász Antal.

— A Stagion színtársulat. Megírtuk m ár
lapunkban, hogy a Stagion színtársulat, mely a 
szerződés nélkül maradt jelesebb színészekből 
áll, engedélyt kapott városunkban 15 előadás 
tartására. A társulat kedden, május 2-án jön vá
rosunkba. Műsorán kizárólag csak dráma és víg
játék szerepel. Eddigi működésükért sok dicsé
retet kaptak s az alábbi műsoruk azt bizonyítja/ 
hogy a legújabb darabokat is betanulták s igye
keznek a kényes ízlésű közönséget kielégíteni. 
Kedden Ibsen drámáját a Kísérteteket adják, elő 
Szász Anna vendégfelléptével. Szerdán áz, Anat- 
hol, a Magyar színház újdonsága kerül bemuta
tásra. Műsoron vannak még a következő dara-, 
bök : Falun, Móricz Zsigmönd 3 egy felvonásosa, 
Májusi fagy, 2 X 2 = 5 . Éljen a király, Sárga liliom, 
Millió, Utánam, Dolly a  vidéken (csak ezen tár
sulatnak van meg) Kazáríöldön, Páholy-újdon
ságok,továbbáKis cukros, Botrány,Doktor ur repri- 
zek.A társulat elsőrendű tagjai :KovácsMargit, Li
geti Angéla, Bányai Irén (a Vígszínház szerződ
tetett tagja) Saári Margit, Guti Sári, Vámos Gizi, 
Székely Hona, Rell Rózsi. — Könyves Jenő, Bá
lint Emil, Alapi Nándor, Sarkadi Gusztáv, László 
Tivadar, Kovács Imre, Bónyi József, Jávor Er
vin és Fehér Ö. László. Vendégszereplésre szer
ződtetve vannak Rózsahegyi Kálmán, Ligeti Ju 
liska és Fáy Szeréna, a  budapesti Nemzeti szín
ház művészei. Jegyek Krausz Veronánál előre 
válthatók. • • ’ • . -

Gyanús halál. Pódest Júlia sárbogárdi 
leány, gyanús körülmények között meghalt, r Dr. 
Patáki Ármin kir. törvényszéki orvos f. hó 27-én 
délután* kiutazott Sárbogárdra a hulla felbonco
lása végett. ......................................
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mftritfizést tart a budapesti törekvés ifjúsági csa-
patával. A 
A D. V.-m
áoort^szellémtf vasutas csapat. A mérkőzés 
aPD V. II. és az Egyetértés I. játszanak. Leg
utóbbi eredinónyük 1 : 0  volt az Egyetértés

javára^ főméfkőzés fel]dejében az Sz. T. C. mezei 
versenyt rendez kb. 25 induló. Egy revanche 
lesz a Sz. K. A. T. C.-al szemben, mely a múlt
kori mezei versenyt megnyerte. Különös érde
kességet ad e versenynek a S í . T. C. footballis- 
ták tömeges indulása.

—  A szerelmi dráma áldozata- A  f. no  
3-án éjjel a Csutora temetőben lejátszódott 
szerelmi drámának egyik szereplője, Gulyás 
Cecília, ma reggel 9 órakor, szüleinek alsó- 
királysori lakásán meghalt. A  leány állapota 
a kórházban már annyira javult, hogy két 
hót után a szülei már ki is vihették. Otthon
azonban ismét rosszabbra fordult az állapota,
úgy, hogy ma reggelre meg is halt.

— Szerencsétlenség a bányában. Kovács 
Lajos, Polgárdihoz tartozó Batthyányi-féle kőbánya 
tűzmestere, ma reggel szerencsétlenül járt a rob
bantásnál. A tüzes zsinórt korán eresztette a di
nárait után s a felrobbant kő darabjai borzalma
san összezúzták a szerencsétlen ember fejének 
balfelét. Kovács Lajos ma d. u. 1 órakor behoz
ták a Szent György kórházba, ahol Sárkány 
vizsgálóbíró még kora délután kihallgatta,

— Bűnügyi kihallgatás a kórházban. Hor
váth Lukács móri cipészsegédet f. hó 24-án este 
Móron két földműves legény megverte. Horváth 
kedden reggel nagybetegen vetette fel magát a 
Szent György kórházba, folyton vért hányt s ma 
reggel annyira rosszul lett, hogy sürgőséé hívták 
hozzá a helyettes vizsgálóbírót, aki a verekedésre 
nézve kihallgatta.

— Betörések. Egyszerre három betörés 
ügyében nyomoz most a helybeli rendőrség. Az 
utóbbi napokban két ízben is megkísértették is
meretlen tettesek, hogy a városi kertészlakba az 
éj leple alatt behatoljanak s elvigyék az ólban 
röfögő kocákat s a tyúkól keresztlécén.bóbiskoló 
baromfiakat. F. hó 25-én éjjel a rendőrség is ki
rándulta jelzett helyre s miként a rendőri sajtó
iroda jelentése mondja, a nyomozás a tettesek 
nyomába vezetett.

A folyó hó 25-éről 26-ára virradó éjje
len Ney Mihály Malom-utca 51 sz. a. szatócs 
üzletének udvarfelöli ablakát ismeretlen tet
tes feltörte s igy a boltba mászott. Ott 
sok minden megtetszett neki, de különösen 
a trafikkószlethez vonzotta a szive és a keze. 
Ellopott 200 darab rövidszivart, 200 darab 
hölgyet (cigarettát), 50 kis csomag kapado
hányt, 5 kgr. cukrot és 12 korona készpénzt. 
A rendőrség megindította a nyomozást. Sok
kal több kárt okozott azonban egy betörő 
banda Virág Ferenc cipésznek, kinek Si 
mor-utca 2 sz. a. üzletét teljesen kifosztották 
Elvittek onnan nagyobbmennyiségü bőr
anyagot, 40 pár férfi cipőt, 15 pár női cipőt, 
s 20 pár gyermekcipőt loptak el. Az összes 
kár 1295 korona. A rendőrség ezügyben is 
megindította a nyomozást.

— Esztelen tett. Kálmán György palotai
utcai lakos elkeseredésében ki akarta irtani a csa
ládját. Borzalmas szándékát önmagán kezdte és 
bicskát a mellébe vágott. Ezután tehetetlen lett. 
Bevitték a Szent György kórházba, gyermekeit 
pedig egyélőre az árvaházban helyezték.

—  Sajtóügyi tárgyalás. Vak tyuk is talál 
szemet — mondja a közmondás — hát miért ne 
nyerhetne Ángyán Sándorné is egy pert. Ángyánné 
a múlt évben megverte egyik lakótársénak a cse
lédjét. Emiatt bűnügyi eljárást is indítottak ellene, 
de időközben megbocsátott néki a cseléd és így 
a port beszüntették. Ángyánné ekkor feljelentetté 
Kalmár Bélát, a Fejérmegyei Ujlap akkori munka
társát, mivel megírta, igaz, hogy színesen, ezt a 
históriát. A törvényszék Kalmár Bélát á tegnapi 
főtárgyaláson 100 kor. pénzbüntetésre ítélte. Az 
Ítéletet Kalmár Béla megfellebezte s valószínű, 
hogy a kir. tábla fel is menti. A tárgyaláson

egy kis incidens is történt. Ángyánné ugyanislaz 
elnök többszöri figyelmeztetése dacara »s folyton 
S e X  dr. Koncz József, ügyvéd y é d b ^ :  
débe s csak akkor hallgatott, midőn a tárgyalást 
vezető Bodányi 'elnök kijelentette nek., hogy ki
vezetteti, ha nem maiad nyugodtan.

Iróaépkellékek, írógépszalagok, író- es 
karbonpapirok, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben "kaphatók Klökner 
Péternél Székesfehérvár. . ■

—  Közvetlen kocsi. Székesfehérvár es Pet- 
tau városok azt kérték a déli vasút igazgatósá
gától, hogy Budapest és Grácz között Prager- 
hofon át közvetlen kocsikat menesszen. Az igaz
gatóság ma felelt, még pedig kedvezőtlenül.

—  Duhaj hadfi Komlós Mihály 69-ik gya
logezredbeli katonár, miután alázatos kérelmével 
raportra jelentkezett, hazaeresztették a napokban 
Bicskén* A vitéz szabadságának legnagyobb 
részét nem a rokonai és hozzátartozói körében 
töltötte, hanem a borosüveg mellett a korcsmában. 
Vasárnap este kiabálva haladt a község csendes 
utcáin s éktelen lármájával felverte a pihenő la
kosságot. Kutalik Ferenc és Kun András köz
ségi rendőrök hivatásuk magaslatára állva rendre 
intették a duhaj katonát, aki emiatt dühbe gurult 
és bajonettjával inegszurta Kutalik Ferenc rendőrt. 
Nyomban ezen tette után futásra vette a dolgot 
és egy házba menekült, a honnan köveket do
bált kifelé. Az ökölnagyságu kövek mindkét 
rendőrt súlyosán megsebesítették. Végre is a 
csendőröket hívták segítségül, akik azután le
fegyverezték a berúgott hadfit s másnap reggel 
behozták ezredéhez. "

— Halál á kocsin. Maczkovics György 53 
éves nagyperkátai csizmadia segédet folyó hó 27- 
én délelőtt egy parasztkocsin szállították a Szent. 
György kórházba Nagyperkátáról; mire azonban 
a Szent György kórházhoz értek, a beteg meghalt 
A hullát a rendőrség , a városi hullaházba szál
líttatta. A halál oka eddig ismeretlen.

—■ Elveszett póni. Folyó hó 27 én egy öz- 
vegyegy urinó 100 korona nyugdiját vette fél az 
adóhivatalban s amint a pénzzel hazafejé igye
kezett, az utcán elvesztette. A becsületes meg
találó felkéretik, hogy- a pénzt a rendőrségnek 
adja át, aki az illetékes helyére fogja juttatni.

— Bitangságban Folyó hó 27-én reggel a 
Zichy-ligetben 2 drb. üsző borjú találtatott bi
tangságban. Jogos tulajdonosa kellő igazolás után 
átveheti az állatokat.

— Asszonyi fegyver. Butyina Péter mar-
tonvásári lakos megszúrta Minarovics Mihályt, 
Ezért Minarovicsné olykép szerzett a férjén eselt 
sérelemért elégtételt, hogy egy fazék forró husié 
véssél leforrázta Butyina Pétert. A kir. tör 
vényszék Minarovics Mihály nét a tegnapi főtár 
gyalásán súlyos testi sértés miatt 3 hónapi fog 
házra Ítélte. .

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takaréktüzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca 16. '

Szerkesztői üzenet.
? ? ö n  kiváncsi arra, hogy tulajdmképen 

mi a klerikalizmus ? Könnyű a felelet, amelyet a  
gyengébbek kedvéért példába öltöztetünk: Fehér
várt a pestiek typikusan klerikális városnak tart
ják. Miért? Korántsem azért, mert a papjai 
miséznek, csak prédikálnak és csak gyóntatnak. 
Ha csak ezt tennék, ha csak a  templomban és a 
sekrestyében maradnának, minden bizonnyal a  
„jó“ ; papok közé tartoznának. Hanem Fehérvá- 
rott van 5 kath. kör, két kath. újság, népaka
démia, kaiholikus- népszövetség, kath. legény
egylet, hitelszövetkezet, keresztény fogyasztási 
szövetkezet, Oltáregylet, több Mária-kongregáció, 
kath. patronázs, cselédvédő intézet, kér. szocia
listák köre, munkásegylet, kath. nőnevelde, kath. 
konviktus stb. . Ez együttvéve már klerikalizmus. 
Pláne mikor valamennyinek az élén Ottokár püs
pök áll. Az antikleríkálisok azt állítják, hogy a  
klerikalizmus a papság hatalmi törekvésének tá
mogatása. Hát nem tudjuk, ki hogyan támogatja 
a papságot ezekben a hatalmi törekvésekben. De 
hogy hozzájuk pénzt, munkát, verejtéket csak 
nagyon kevesek adnak, az bizonyos. É s hogy a 
papságnak'ezekért, a templomon és iskolán kí
vül végzett munkákért fizetés nem jár, mindenki 
tudhajta. Se a papságnak, se Prohászka püspöknek, 
akármennyit beszélnek, irhák és fáradnak is  ̂
De teszik. És miért teszik? A keresztény világi 
nézetért. Azért, hogy Jézus vallása minél mé_ 
lyebben hatoljon, bele az embernek életébe. Te. 
szik hazafiságból, humanizmusból, ideálizmusbó 
hivatásuk és világnézetük szeretetéből, mert 
kereszténységet hasznosabbnak tartják a hazára 
a pogányságnál. A ki ezt helyesli, a  ki őkea 
ebben elvi közösség álapján és munkálkodássalt 
támogatja, az klerikális. A mint, hogy szociál
demokrata az is, a ki Jászi Oszkárnak és sza- 
badkőmives társainak épen ezen, a keresztény 
világnézet ellen való. fenekedését helyesli, vagy 
támogatja; Szóval itt a világnézetek harca fejük 
ki. Az igaz, hogy ha kereszténység nem . volna, 
nem volna keresztény, papság se és azok, a kik 
ma a templomban való misézésért, gyóntatásért 
predikálásért fizetést kapnak, nem ez után élné
nek, hanem pogány kereskedők, iparosok, vagy 
peripatetikusok volnának. A mint ha keresztény 
ellenes szabadkőnuves szociáldemokrácia nem 
volna, akkor Jászi Oszkár és kapcsolt éhesei se 
a szociáldemokrácia és szábadkőmivesség hirde
téséért kapnák a maguk fizetését: V' .

Hogy a két világnézet közül kinek me
lyik tetszik, az az Ízlés, illetőleg az érettség dolga,
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